
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli artt. 32 e 34 del D.L. 4.7.2006, n. 223, convertito con legge 4.8.2006 n. 248;

Richiamata la Legge 27/12/2006 n. 296 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato";

Visto il D. Lgs. 165/2001;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Vista la L. n. 311/2004;

 

Vista la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del 21/12/2006, con la quale, in 

ossequio alle norme sopra citate, vengono emanate "Linee di indirizzo in materia di affidamento di incarichi 

esterni e di collaborazioni coordinate e continuative", con l'obiettivo di informare l'attività amministrativa ai 

principi di sana gestione, da perseguirsi anche tramite il corretto utilizzo delle suddette forme contrattuali, e che 

individua alcuni punti fondamentali per il conferimento di incarichi, tra i quali si sottolineano in particolare:

-il carattere autonomo della prestazione oggetto dell'incarico, perchè diversamente sarebbero violate le norme 

sull'accesso al pubblico impiego nonchè i principi di buon andamento ed imparzialità sanciti dall'art. 97 della 

Costituzione;

- l'obbligo della motivazione, che deve indicare, oltre alla straordinarietà dell'esigenza, anche l'impossibilità di 

provvedervi con le professionalità in possesso dell'Ente;

-l'adozione di procedure comparative, per l'individuazione di "esperti di provata competenza", previa 

regolamentazione e pubblicità delle procedure medesime;

Ritenuto necessario, ai sensi delle richiamate disposizioni, dotarsi di uno strumento normativo per 

la soluzione di problematiche gestionali in materia di incarichi che, alla luce dei recenti interventi legislativi e 

degli orientamenti forniti in materia dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dalla Corte dei Conti, si ritiene 

indispensabile;

Vista la proposta di "Regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa e di lavoro autonomo" nel testo, composto di n. 32 articoli e n. 18 

allegati che, formulato dal Settore Organizzazione - Gestione Risorse Umane, viene allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuta la competenza consiliare in materia, ai sensi dell'art. 42 del D Lgs. n. 267/2000;

Relaziona l'Assessore Gabellini evidenziando i punti fondamentali e la tipologia di prestazioni 

lavorative oggetto della proposta di regolamento. Sottolinea anche le ipotesi in cui si può derogare a tale 

procedura comparativa. Le eccezioni sono circoscritte.

Dichiarata aperta la discussione intervengono:

Il consigliere Ercoles (Arcobaleno) sottolinea che alcuni commi di determinati articoli non sono 

chiari. Chiede spiegazioni all'Assessore e al Segretario Generale che viene invitato a rispondere dal Presidente in 

merito alla competenza dell'Organo che deve approvare tale regolamento;

Il consigliere Bondi (Arcobaleno) si sofferma sulle  procedure comparative. Propone di fissare dei 



limiti di valore economico da applicare in tutte le ipotesi previste dalla proposta di regolamento per le quali non 

viene attivata la procedura comparativa;

Ne segue una discussione tra assessore proponente e consiglieri Bondi ed Ercoles senza arrivare ad 

alcuna modifica, solo cassare le specificazioni, a titolo esemplificativo dell'art. 19, comma 2, come richiesto 

dallo stesso consigliere Ercoles (Arcobaleno). Al termine della discussione si procede alla votazione;

Gli interventi sono riportati integralmente nel verbale del presente punto dell'o.d.g.;

Durante la discussione esce il consigliere Trebbi, i consiglieri presenti e votanti sono ora n. 16.

 

Con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza), contrari n. 04 (Opposizione: il consigliere Carli di A.N., 

Cimino e Pagnini di F.I. e Bondi della Coalizione Arcobaleno), essendosi astenuti i consiglieri Antonioli ed 

Ercoles della Coalizione Arcobaleno;   

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si danno per integralmente 

richiamate e trasfuse, il "Regolamento per il conferimento degli incarichi con contratti di collaborazione 

coordinata e continuativa e di lavoro autonomo", nel testo, composto di n. 32 articoli e 18 allegati, che si allega 

alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

Successivamente viene proposta l'immediata eseguibilità. Nella sala consigliare sono presenti n. 16 

consiglieri.

Si procede a votazione:

con voti favorevoli n. 10 (Maggioranza), contrari n. 04 (Opposizione: il consigliere Carli di A.N., 

Cimino e Pagnini di F.I. e Bondi della Coalizione Arcobaleno), essendosi astenuti i consiglieri Antonioli ed 

Ercoles della Coalizione Arcobaleno; 

                                                              

Visto l'esito, la presente deliberazione NON è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 

=============================== 

=====================================================================

DEL34052/ASD-DEL Deliberazione CC. n. 16 del 15/02/2007 - pag. n.  

===================================================================== 


